L'esiguità dell'archivio potrebbe avere una spiegazione - oltre quella della sua recente costituzione - nel fatto che il Visitatore fosse interessato o avesse il compito di fare il riscontro della presenza di documentazione particolare e relativa agli affari che si potevano considerare correnti e non di tutta la documentazione raccolta. Una conferma potrebbe essere il fatto che anche l'Archivio del capitolo della cattedrale, di ben più antica costituzione, risulta composto da 11 libri e alcuni libri di amministrazione (che non vengono contati).²³

Un anno più tardi si tiene il sinodo del vescovo Montilio, un sinodo importante per la diocesi di Viterbo e Tuscania perché è molto più ampio e articolato di quello del Gualterio ed è, come quello, dato alle stampe.²⁴ I riferimenti alla documentazione che deve confluire nell'archivio cominciano a diventare numerosi e sono presenti sia nei capitoli che si riferiscono all'amministrazione dei beni della Chiesa sia in quelli che hanno riferimento con l'amministrazione della giustizia civile e criminale. Ma all'archivio è dedicato un capitolo intero, il penultimo del sinodo, intitolato "De Archivio et Catasto":

"In hoc vero Archivio (Archivium nostrum Episcopale) omnia custodientur, quae apud nos, vel vicarium nostrum iudicialiter, et extraiudicialiter quotannis fient; In codices autem ea singula referentur, qui huiusmodi erunt. Primus eorum, qui ex quovis causa fidei professione fecerunt. Secundus eorum, qui ad ordines promoti sunt, cum descriptio promotionis titulo. Tertius, in quo beneficiorum ecclesiasticorum collationes atque institutiones, quae singulis annis fient, descriptae sint. Quartus, qui litterarum et constitutionum apostolicarum promulgationes contineat. Quintus De electionibus, praesentationibus, institutionibusve ad beneficia, quae iuris patronatus sunt. Sextus, De legatis piis, quae a Notariis nobis significabuntur. Septimus, Qui civiles causas contineat. Octavus denique, de Criminalibus mistisve causis".²⁵

Nel capitolo ancora c'è una disposizione a proposito della costituzione e dell'organizzazione dell'Archivio del capitolo e si conclude con l'ordine di creare un archivio in tutte le chiese e collegiate, ospedali e luoghi pii, per custodire gli atti ecclesiastici e i documenti che contengono diritti della Chiesa. Si preannuncia pure la creazione di un catasto, così com'era stato indicato già dal Binarino e che il Montilio attribuisce ad una idea del cardinale Gambarà che reggeva la chiesa viterbese proprio negli anni della visita del Binarino.